

ТАТНЕФТЬ
Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе

(в миллионах российских рублей)

		За год, закончившийся 31 декабря 2021	За год, закончившийся 31 декабря 2020 (пересмотренные данные)*
Выручка от реализации по небанковским операциям	Прим. 3,24	1 265 380	795 815
Затраты и расходы по небанковским операциям			
Операционные расходы		(180 897)	(146 088)
Стоимость приобретенных нефти и нефтепродуктов		(125 834)	(89 340)
Затраты на геологоразведочные работы		(2 799)	(2 515)
Транспортные расходы		(35 854)	(35 453)
Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы		(73 203)	(60 066)
Износ, истощение и амортизация	12,13,24	(42 663)	(40 865)
Ожидаемые кредитные убытки по финансовым активам за вычетом восстановления	7,9	(78)	(756)
Убыток от обесценения основных средств и прочих нефинансовых активов за вычетом восстановления	12	(3 576)	(6 677)
Налоги, кроме налога на прибыль	3,14	(498 143)	(235 701)
Экспортные пошлины	3	(39 033)	(24 976)
Расходы на содержание социальной инфраструктуры и передача объектов социальной сферы	12	(13 130)	(10 890)
Итого затраты и расходы по небанковским операциям		(1 015 210)	(653 327)
Убыток от выбытия дочерних компаний и инвестиций в ассоциированные компании, нетто		(14)	(54)
Доходы/(расходы) от изменения справедливой стоимости финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток, нетто	9	3 382	(5 180)
Прочие операционные доходы, нетто		3 264	836
Операционная прибыль по небанковским операциям		256 802	138 090
Чистые процентные, комиссионные и прочие доходы/(расходы) и прибыли/(убытки) по банковским операциям			
Процентные и комиссионные доходы	23,24	16 448	18 086
Процентные и комиссионные расходы	23	(8 229)	(9 611)
Чистый доход/(расход) от восстановления/создания резерва под кредитные убытки по долговым финансовым активам	8	543	(3 629)
Операционные расходы		(8 335)	(8 438)
Чистая прибыль от операций с иностранной валютой, нетто		8	96
Прочие операционные (расходы)/доходы, нетто		(75)	68
Итого чистые процентные, комиссионные и прочие доходы/(расходы) и прибыли/(убытки) по банковским операциям		360	(3 428)
Прочие доходы/(расходы)			
Прибыль по курсовым разницам, нетто	29	2 475	5 597
Доходы по процентам по небанковским операциям	22	3 962	4 428
Расходы по процентам по небанковским операциям, за вычетом капитализированной суммы	22	(6 304)	(7 384)
Доля в результатах ассоциированных компаний и совместных предприятий, нетто		11	(258)
Итого прочие доходы, нетто		144	2 383
Прибыль до налога на прибыль		257 306	137 045
Налог на прибыль			
Текущий расход по налогу на прибыль		(50 670)	(35 820)
(Расход)/доход по отложенному налогу на прибыль		(7 750)	1 348
Итого расход по налогу на прибыль	14	(58 420)	(34 472)
Прибыль за год		198 886	102 573

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

ТАТНЕФТЬ
Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе

(в миллионах российских рублей)

		За год, закончившийся 31 декабря 2021	За год, закончившийся 31 декабря 2020 (пересмотренные данные)*
Прим.			
	Прочий совокупный (убыток)/доход, за вычетом налога на прибыль:		
	Статьи, которые впоследствии могут быть реклассифицированы в состав прибыли или убытка:		
	Корректировки по пересчету сумм в иностранной валюте	(847)	2 099
	Убыток по долговым финансовым активам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, нетто	(957)	(224)
	Статьи, которые впоследствии не могут быть реклассифицированы в состав прибыли или убытка:		
	Прибыль/(убыток) по долевым финансовым активам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, нетто	255	(247)
	Актuarная прибыль/(убыток) по пенсионным планам	1 536	(597)
	Прочий совокупный (убыток)/доход	(13)	1 031
	Итого совокупный доход за год	198 873	103 604
	Прибыль/(убыток), причитающиеся:		
	- акционерам Группы	198 412	103 490
	- неконтролирующей доле участия	474	(917)
		198 886	102 573
	Итого совокупный доход/(убыток), причитающийся:		
	- акционерам Группы	198 571	104 603
	- неконтролирующей доле участия	302	(999)
		198 873	103 604
	Базовая и разводненная прибыль на акцию (рублей)		
	Обыкновенную	20	88,16
	Привилегированную		88,16
	Средневзвешенное количество выпущенных акций (в миллионах штук)		
	Обыкновенных	20	2 103
	Привилегированных		148

* Некоторые показатели были пересмотрены в соответствии с презентацией текущего года (Примечание 3).